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 فـــي اقتصـــاديات الـــدول المنتجـــة للطاقـــة  شـــح  أ
ً
 محوريـــا

ً
نواعهـــا مـــن  ـــلال يعتبـــر قطـــاق الطاقـــة مـــن  القطاعـــات الحـــا تلعـــب دورا

لوظـائف والحـا بـدورها كمـا يسـاهم فـي  لـف الفـرص ل.مساهمته في الناتج المحلـي وتوظيـف الاسـترمارات فـي الصـناعات المختلفـة 

.تساهم في استمرار عجلة التنمية في البلدان سواء في المجال الاجتماعي أو الاقتصادي أو التنموي 

عربيــة لعـــام بقطـــاق الطاقــة فــي دول مجلـــس التعــاون لــدول الخلـــيج الحصـــائية الخاصــة هــم المؤشــرات الإ أيتضــمن هــذا التقريـــر

اقتصــادي، علــى مســتول مجلــس التعــاون كتكتــلوانفوجرافيــ بيانيــةهيئــة أشــ العــرا البيانــات علــى م، مــن  ــلال 2022

.م2022الدول الأعضاء مع مقارنة أبرز مؤشرات الطاقة بين دول المجلس والعالم لعام توزيعها حسب كذل  و 

ائية ســريعة حصــإعــداد هــذا النمــونج مــن نشــر البيانــات كــمن جهــود المركــز لمواكبــة احتياجــات المســتخدمين لم خصــات إيــيتي 

.ة الاستعراالوسه

ل فـي تـوفير البيانـات ويتقدم المركز الإحصائي بالشكر إلى جميع الأجهزة الإحصائية الوطنية في دول المجلـس لمـا لهـا مـن دور فعـا

ر المتميـ  فــي إ ــراج اللازمـة لإعــداد هـذا الم خــ ، كمــا يتقـدم المركــز بالشـكر الجزيــل إلــى المختصـين فــي المركـز حيــ   ـاـن لهـم الأ ــ

. هذا الم خ  بالجودة العالية
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مصادر البيانات   

عتبـــر الإحصـــاءات الـــواردة فـــي هـــذا الإصـــدار مســـتمدة مـــن المصـــادر الرســـمية فـــي دول مجلـــس التعـــاون الخلي ـــي، حيـــ  ت

ا تمرل بدورها حلقة الأجهزة الإحصائية الوطنية بدول  المجلس المصدر الرسما لبيانات المركز الإحصائي الخلي ي، والح

ح وميــة وريرهــا، الوصــل بــين المركــز الإحصــائي الخلي ــي ومنت ــي البيانــات مــن الجهــات الأ ــرل مرــل الــوزارات والهيئــات ال

لبلـــدان المصـــدرة كمـــا تـــم الاســـتناد فـــي  عـــا البيانـــات ريـــر المتـــوفرة علـــى بيانـــات المن مـــات الدوليـــة الأ ـــرل مرـــل من مـــة ا

،الو الـــة (GECF)، منتـــدل الـــدول المصـــدرة للغـــاز (OAPEC)، من مـــة البلـــدان العربيـــة المصـــدرة للـــنفط (OPEC)للـــنفط 

(.IRENA)الدولية للطاقة المتجددة 

آلية تجميع ومعالجة البيانات

ائية الســنوية يــتم تجميــع بيانــات الطاقــة مــن الأجهــزة الإحصــائية الوطنيــة فــي الــدول الأعضــاء مــن  ــلال ال شــرات الإحصــ

 الاســتعانة بالبيانــات الحــا ت 
ً
شــرها الهيئــات والــوزارات الحــا ت شــر فــي المواقــع الإلكترونيــة للــدول الأعضــاء، كمــا يــتم أيضــا

.الوطنية وكذل  المن مات الدولية؛ من أجل مقارنة البيانات والتحقف من دقتها واتساقها وجودتها

ت مــن صــيغة يــتم  عــد نلــ  مراجعــة البيانــات وتــدقيقها وت ســيقها وفــف جــداول ال شــر، حيــ  يــتم تحويــل  عــا الوحــدا

برميـل، إنتـاج الغـاز الطبيعـي مـن مليـون قـدم 1000إنتـاج الـنفط الخـام مـن طـن متـري إلـى : ) إلى أ رل، على سبيل المرال

(.إلخ ...  مكعب إلى مليون متر مكعب 

(الإسناد الزمنا للبيانات)الفترة الزمنية 

م2022تمرل البيانات الم شورة في هذا الإصدار بيانات 

ية
هج

لمن
ا
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مصفاة الدقم
230 

 
ألف برميل يوميا

مصفاة الرويس
837 

 
ألف برميل يوميا

مصفاة الزور
615 

 
ألف برميل يوميا

مصفاة رأس تنورة
550 

 
ألف برميل يوميا

مصفاة لفان
292 

 
ألف برميل يوميا

هـــــــــي مصـــــــــانع يـــــــــتم  ـــــــــخ الـــــــــنفط 
أجـزاء الخام إليهـا ويـتم فصـله إلـى

مختلفـــــــة،  ـــــــم يـــــــتم تحويـــــــل هـــــــذ 
الأجـــــــــــزاء إلـــــــــــى منتجـــــــــــات صـــــــــــالحة 

ط للاســــــتخدام، وأ يـــــــرًا يــــــتم  لـــــــ
نتجــات هــذ  المنتجــات لتصــ يع الم

جات هي وت ون هذ  المنت. النهائية
حــــــا الوقــــــود والمــــــواد الكيميائيــــــة ال

.يتم استخدامها  ل يوم

يالمصاف
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/https://attaqa.net:مصدر البيان -1

The source of data is OPECمصدر البيان منظمة اوبك -2

(2)(2)

(1) أكبر مصافي النفط في دول مجلس التعاون 
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إنتاج النفط الخام

إنتاج الغاز الطبيعي المسوق 

صادرات النفط الخام

احتياطي النفط الخام

احتياطي الغاز الطبيعي

إنتاج الكهرباء

استهلاك الكهرباء

إجمالي الطاقة المنتجة من 
الطاقة الشمسية

إجمالي الطاقة المنتجة من 
طاقة الرياح

إجمالي سعة محطات 
الطاقة الشمسية

اليوم/ مليون برميل 18.2

مليار متر مكعب457.7

اليوم/ مليون برميل13.4

مليار برميل512

ترليون مترمكعب44.1

ساعة.ألف جيجاواط786.0

ساعة.ألف جيجاواط723.3

ساعة .جيجاواط7,370
(م2021)

ساعة .جيجاواط197
(م2021)

ساعة .ميجاواط5,672
(م2022)

م2022مؤشرات الطاقة الرئيسية لمجلس التعاون لعام 

إجمالي سعة  محطات 
طاقة الرياح

ساعة .ميجاواط468
(م2022)

IRENAالوكالة الدولية للطاقة المتجددة : مصدر بيانات الطاقة المتجددة
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م2022 التغيرم2021

الإمارات

البحرين

السعودية

عمان

قطر

الكويت

مجلس التعاون 

2,718

193

9,125

971

614

2,414

16,036

3,064

190

10,591

1,064

606

2,706

18,221

12.7%

-1.8%

16.1%

9.6%

-1.4%

12.1%

13.6%

إنتاج النفط الخام في دول مجلس التعاون 
(يوم/برميل 1000)م 2022

خغغغلال بلغغغت متوسغغغط معغغغدل النمغغغو السغغغنول لإنتغغغاج الغغغنفط الخغغغام فغغغي مجلغغغس التعغغغاون 
%.0.8( م2022-2018)الفترة 

 ب سغغغبة 
 
فغغغي عغغغغام % 13.6سغغغجل إنتغغغاج الغغغنفط الخغغغام فغغغي مجلغغغغس التعغغغاون ارتفاعغغغا

ة م،حيغغغغغغ  بلغغغغغغغت فسغغغغغغبة الإنتغغغغغغاج فغغغغغغي المملكغغغغغغة العربيغغغغغغ2021م مقارنغغغغغغة  عغغغغغغام 2022
عربيغغة وهغغي الع غغ  مغغن بغغلمن دول المجلغغس تللإهغغا دولغغة الإمغغارات ال% 16.1السغغعودية 

%.12.1ومن ثم دولة الكويت ب سبة % 12.7المتحدة ب سبة 
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إنتاج الغاز الطبيعي المسوق في دول مجلس التعاون 
(مليار متر مكعب)م2022

م2022 التغيرم2021

الإمارات

البحرين

السعودية

عمان

قطر

الكويت

مجلس التعاون 

54.5

17.5

120.5

37.4

207.0

12.7

449.7

55.6

16.6

122.9

39.5

209.2

13.9

457.7

-5.1%

2.0%

5.6%

1.1%

9.1%

1.8%

2.0%

تعغاون خغلال بلت معدل النمو السنول لإنتاج الغاز الطبيعي المسوق فغي مجلغس ال
% .3.5(م2022-2018)خلال الفترة 

 ب سغغغبة 
 
فغغغي عغغغام % 1.8سغغغجل إنتغغغاج الغغغغاز الطبيعغغغي المسغغغوق فغغغي مجلغغغس التعغغغاون ارتفاعغغغا

م 2022م،حي  بلغت فسغبة الإنتغاج فغي دولغة الكويغت فغي عغام 2021م مقارنة  عام 2022
ومغن ثغم دولغة % 5.6وهي الاع غ  مغن بغلمن دول المجلغس، تللإهغا سغلطنة عمغان ب سغبة % 9.1

%.2.0الامارات العربية المتحدة والمملكة العربية السعودية بنفس ال سبة 
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إنتاج واستهلاك المشتقات النفطية
(مليون برميل)م 2022لمجلس التعاون 

Butane 

Gas

ة الغازات البترولي
المسالة

البنزين
كلمروسلمن و وقود 

زيت الوقودالديزل / زيت الغازالنافتاالطائرات

الإنتاج

الإستهلاك

41.4339.5289.3273.8683.2245.7

32.6330.977.237.0290.3258.9
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إنتاج واستهلاك المشتقات النفطية
م2022-2018لمجلس التعاون 



11

إنتاج الكهرباء
(ساعة.جيجاوات)لمجلس التعاون 

م2022

0
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400,000

500,000

600,000
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800,000

20182019202020212022

الإنتاج

786,019

متوسط معدل النمو السنوي

4.7%

ائيــــة بلــــم إجمــــالي إنتــــاج الطاقــــة الكهرب➢
م 2022فــي دول مجلــس التعــاون لعــام 

 بـــــــذل  786,019
ً
جيجـــــــاوات مســـــــجلا

مقارنــــــة % 12.4نســــــبة زيــــــادة وقــــــدرها 
.م2021 عام 

س.و.ج

س.و.ج

الكهرباء لمجلس التعاون خلال الفترة إنتاج 
م2018-2022
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استهلاك الكهرباء
(ساعة.جيجاوات)لمجلس التعاون 

م2022
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متوسط معدل النمو السنوي

5.5%

بلــــــــــــــــم إجمــــــــــــــــالي اســــــــــــــــتهلاك الطاقــــــــــــــــة ➢
اون الكهربائيــــــة فــــــي دول مجلــــــس التعــــــ

جيجــــــــــــاوات 723,271م 2022لعــــــــــــام 
 بــــــذل  نســــــبة زيــــــادة وقــــــدره

ً
ا مســــــجلا

.م2021مقارنة  عام % 16.9

س.و.ج

س.و.ج

الإستهلاك

723,271

ة إستهلاك الكهرباء لمجلس التعاون خلال الفتر 
م2018-2022



Relevant regional organizations

Data sources:

Federal Competitiveness and Statistics Centre , United Arab Emirates 
http://www.fcsc.gov.ae

Information and e-Government Authority, Kingdom of Bahrain
http://www.iga.gov.bh

General Authority for Statistics ,Kingdom Saudi Arabia
http://www.stats.gov.sa

National Center for Statistics & Information , Sultanate of Oman
http://www.ncsi.gov.om

National Planning Council,Qatar State
http://psa.gov.qa

Central Statistical Bureau, Kuwait state

http://www.csb.gov.kw
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